34 (22). Przedstawiwszy pokrótce sławne czyny rzezonego cesarza, pragnąłbym, zanim przystąpię do opisu jego śmierci, powiedzieć słów parę o tych jemu współczesnych ludziach, którzy oddali swe życie dla dobra Kościoła oraz swego władcy. Ponadto chciałbym odtworzyć te wypadki, które zdarzyły się w międzyczasie ¹⁵⁵.

Arcybiskup Hildebert¹⁵⁶, który olejem świętym pomazał cesarza, zasnął w Chrystusie 31 maja w drugim roku jego panowania. Jego następcą był miły Bogu i ludziom Fryderyk¹⁵⁷. Kiedy nadszedł kres jego żywota, dziękował on Bogu za to, że nigdy niczego nie nabył nieprawnie dla swego Kościoła ani też niczego mię stracił. W tym samym roku Węgrzy plądrowali Turynię i Saksonię, lecz dobrze obwarowane twierdze zgotowały im zagładę. Tylko ci spośród nich, którym strach przydał skrzydeł w ucieczce, ujrzeli jeszcze kraj rodzinny. Książę frankoński Eberhard^{157a}, który od

33. Finita hac oratione surrexit et discedens tamdiu in sua morabatur parrochia, quoadusque de nece supramemorati iuvenis certus efficitur, et tunc, convocatis in unum sociis: 'Dominum,' dixit, 'non habetis novum; me autem ad monasterium deferte meum, diem iudicii ibidem absque omni vagatione cum magna sollicitatione expectaturum. Et discite, vos mortales, omnia, quae vobis sunt salubriter prpfutura, non currentis neque volantis, sed potius miserantis Dei esse. Simus exemplum vobis, quod nemo confidens in Deum desolatur, nec in se sperans utiliter exaltatur. Ponite", filii, in Deo patre spem vestram, et cum auxilio Unigeniti eius et Paracliti consubstantialis vincite timorem noxium. Propicium orate Deum, ut, quod ego in vobis seu umquam vos in me humana fragilitate deliquimus, emendetur deinceps in melius et, ut post me Deo carum et vobis utilem habere possitis senioem et tempora prospere arriendencia'. Post haec verba ad predestinatum perveniens locum, quamvis multa senectutem suam circumvenirent incommoda, tamen affabilis et laudandae fuit conversationis.

34. (22.) Expeditis breviter supradicti imperatoris inclitis actibus, fert animus, priusquam obitum eius scriptis comprehendam, de his aliquid dicere, qui eiusdem temporibus utiles aeclesiae et sibi exapiravere, et, quod interim accidit, renovare. Hillibertus, qui eum unxit, archiepiscopus in secundo regni suimet anno obdormivit in Christo II. Kal. lunii; et huic Frithericus succedens Deo placuit et seculo. Hic in fine suo gratias egit Deo, quod aeclesiae suimet nil umquam iniuste acquisierit seu perdidit. In hoc anno Ungarii, Thuringiam atque Saxoniam vastantes, in locis perierunt firmissimis, nonnulli autem ex illis, timore sibi alas subministrante, patriam reviserunt. Everhardus, Francorum dux, regi diu infidelis, degradatus est et comes Wigmannus humili supplicatione reconciliatus est. In sequenti anno frater regis Henricus, ab Ewarhardo comite captus, in vinculis tentus est. In III. anno supramemorati regis Henricus frater eius et Evurhardus dux ac Isilbertus, comes Lutharingorum, cum caeteris nequiciae suimet fautoribus cis Renum plurima depopulati sunt. Hoc Udo amicus regis ilico comperiens Evurhardum occidit; Isilbertum autem cum consociis in Reno dimergi,